
) 

 

 

Città di Soverato 

Calabria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

                                                                                                                                              ORIGINALE                                                         

N. 17 Consiglio Comunale                                                                                     del  28/06/2023  

Adunanza di prima convocazione                                                                        Seduta Ordinaria                                                                      

 

OGGETTO: DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DERIVANTE DAL RENDICONTO DI 

GESTIONE 2022 - PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DELL'ART. 188, D.LGS. N. 
267/2000 
 

L’anno duemilaventitre il giorno 28 del mese di giugno alle ore 16:20 nella sala Dott. Bruno Manti 

del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 

giorno notificato, in termini di legge ai singoli componenti, sono stati convocati a seduta i 

Consiglieri Comunali. Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa De Francesco Michela, con 

funzioni verbalizzanti (art. 97 c. 4 D.lgs. 267/2000 e s.m.i.). Il sig. Salvatore Riccio, assume la 

Presidenza e incarica il Segretario di effettuare l’appello del quale risulta: 

 

N    CONSIGLIERI I Presente                      Assente 

1 VACCA  Daniele                                 SI                   SI                      SIi 

2 AMORUSO Emanuele SI 

3 MATOZZO Francesco  SI 

4 FAZZARI Rosaria SI 

5 ALTAMURA  Giuseppina   SI 

6 RICCIO  Salvatore   SI 

7 PRUNESTI’ Daniela  SI 

8 GATTO  Maria Caterina  SI 

9 PEZZANITI  Rosalia   SI 

10 RANIERI Azzurra Rita                                        SI 

11 PELAGGI  Donatella                                       SI 

12 MARCELLA  Luca                                         SI 

13 FRANGIPANE  Stefano                                        SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 
 

                                                                                                                                              ORIGINALE                                                         

N. 17 Consiglio Comunale                                                                                     del  28/06/2023  

Adunanza di prima convocazione                                                                        Seduta Ordinaria                                                                      

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 in data 25/07/2022, è stato approvato 

il Documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 26 in data 25/07/2022 è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto secondo lo schema di cui 

all’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione n. 09 del 15/05/2023 sono state adottate le misure correttive 

relative alla deliberazione n. 15/2023 della sezione Regionale di Controllo per la 

Calabria della Corte dei Conti; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 31/05/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 

finanziario 2022 chiusa con un disavanzo di amministrazione di € 11.018.968,07di 

cui € 2.824.319,48 di maggior disavanzo; 

 

Preso atto che il disavanzo è stato determinato come segue: 



 3 

3.534.974,19

5.673.697,15

22.255.084,07

13.139.774,13

Se E è negat ivo , ta le impo rto  è iscrit to  tra le  spese del bilancio  di previsio ne co me disavanzo  da ripianare (6)

T o tale parte vinco lata (C ) 749.498,45

P arte dest inata agli invest imenti

T o tale dest inata agli invest imenti (D ) 0,00

T o tale parte dispo nibile  (E=A -B -C -D ) -11.018.968,07

F) di cui Disavanzo da debito  autorizzato e non contratto(6) 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutu 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 15.674,67

Altri vinco li 0,00

T o tale parte accanto nata (B ) 32.091.404,20

P arte vinco lata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 367.010,57

Vincoli derivanti da trasferimenti 366.813,21

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contezioso 538.947,13

Altri accantonamenti 4.877.008,45

C o mpo sizio ne del risultato  di amministrazio ne al 31 dicembre 2022 :

P arte accanto nata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 (4) 10.767.172,88

Accantonamento residui presunti al 31/12/2022 (so lo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 15.908.275,74

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 259.500,60

R ISULT A T O D I A M M IN IST R A Z ION E A L 31 D IC EM B R E 2022 (A )  (2) (=) 21.821.934,58

RESIDUI ATTIVI (+) 4.051.555,17 26.306.639,24

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze
0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 2.471.715,68 15.611.489,81

SALDO DI CASSA AL 31 DICEM BRE (=) 11.386.285,75

PAGAM ENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEM BRE (=) 11.386.285,75

Fondo cassa al 1° gennaio 13.459.653,47

RISCOSSIONI (+) 10.967.071,08 14.502.045,27

PAGAM ENTI (-) 10.901.715,84 16.575.412,99

GEST ION E

R ESID UI C OM P ET EN Z A T OT A LE

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

Dato atto che il disavanzo è così composto: 

VERIFICA 
RIPIANO DELLE 
COMPONENTI 

DEL DISAVANZO  
AL 31/12/2022 

      ANALISI DEL DISAVANZO 

Esercizio di 
riferimento 

Numero 
rate 

Importo 
rata* 

DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

AL 31/12/2021 (1) 
(a) 

DISAVANZO 
2022 (2) (b) 

DISAVANZO 
RIPIANATO 

NELL'ESERCIZIO 
2022 

(c) = (a) - (b)(3) 

DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 
ISCRITTO IN SPESA 

NELL'ESERCIZIO 2022 
(4) 
(d) 

RIPIANO 
DISAVANZO NON 

EFFETTUATO 
NELL'ESERCIZIO  

 (e) = (d) - (c) (5) 

Disavanzo 
derivante dal 
riaccertamento 
straordinario dei 
residui  

2015 30 425.424,17 2.988.305,68 2.562.881,51 425.424,17 425.424,17 0,00 

Disavanzo da 
costituzione del 
FAL da ripianare 
ai sensi dell’art. 
52, co, 1-bis, d.l. 
n. 73/2021 

2019 10 680.345,19 6.312.112,27 5.631.767,08 680.345,19 680.345,19 0,00 

Disavanzo da 
stralcio mini 
cartelle ai sensi  
dell'art. 4, del d.l. 
n. 41/2021, 
convertito dalla 
legge n. 69/2021 

      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo 2019 
derivante dal 
passaggio dal 
metodo 
semplificato al 
metodo ordinario 
di calcolo del 
FCDE 

      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo da 
ripianare secondo 
la procedure di cui 
all'art. 243-bis 
TUEL   

      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo 
derivante da 
stralcio mini 
cartelle ex articolo 
11-bis, comma 6, 
del Dl 135/2018 

      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo 
derivante dalla 
gestione 
dell'esercizio ........ 
da ripianare con 
piano di rientro di 
cui alla delibera 
..........  

      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo 
derivante dalla 
gestione 
dell'esercizio ........ 
da ripianare con 
piano di rientro di 
cui alla delibera 
..........  

      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo 
derivante dalla 
gestione 
dell'esercizio ........ 
da ripianare con 
piano di rientro di 
cui alla delibera 
..........  

      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo 
derivante dalla 
gestione 
dell'esercizio 2022 

      0,00 2.824.319,48 0,00 0,00 2.824.319,48 

Totale        9.300.417,95 11.018.968,07 1.105.769,36 1.105.769,36 2.824.319,48 

 

 



 5 

                                                                                                                                              ORIGINALE                                                         

N. 17 Consiglio Comunale                                                                                     del  28/06/2023  

Adunanza di prima convocazione                                                                        Seduta Ordinaria                                                                      

 

Richiamato l’art. 188, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale stabilisce che: 

“L’eventuale disavanzo di amministrazione accertato ai sensi dell’articolo 186, è immediatamente applicato 

all’esercizio in corso di gestione contestualmente alla delibera di approvazione del rendiconto. La mancata 

adozione della delibera che applica il disavanzo al bilancio in corso di gestione è equiparata a tutti gli effetti 

alla mancata approvazione del rendiconto di gestione. Il disavanzo di amministrazione può anche essere 

ripianato negli esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non oltre la durata della 

consiliatura, contestualmente all’adozione di una delibera consiliare avente ad oggetto il piano di rientro dal 

disavanzo nel quale siano individuati i provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio. Il piano di rientro è 

sottoposto al parere del collegio dei revisori. Ai fini del rientro possono essere utilizzate le economie di spesa 

e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo 

di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in 

c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ai fini del rientro, in deroga all'articolo 1, comma 169, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, contestualmente, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai 

tributi di propria competenza. La deliberazione contiene l’analisi delle cause che hanno determinato il 

disavanzo, l’individuazione di misure strutturali dirette ad evitare ogni ulteriore potenziale disavanzo, ed è 

allegata al bilancio di previsione e al rendiconto, costituendone parte integrante. Con periodicità almeno 

semestrale il sindaco o il presidente trasmette al Consiglio una relazione riguardante lo stato di attuazione del 

piano di rientro, con il parere del collegio dei revisori. L’eventuale ulteriore disavanzo formatosi nel corso del 

periodo considerato nel piano di rientro deve essere coperto non oltre la scadenza del piano di rientro in 

corso”; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 188, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il disavanzo di amministrazione, 

accertato ai sensi dell’art. 186: 

a) è immediatamente applicato all’esercizio in corso di gestione; 

b) può anche essere ripianato negli esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non 

oltre la durata della consiliatura contestualmente all’adozione di una deliberazione consiliare avente ad 

oggetto il piano di rientro dal disavanzo nel quale siano individuati i provvedimenti necessari a ripristinare il 

pareggio; 

 

Vista la deliberazione della Corte dei conti – Sezioni delle Autonomie n. 30/2016/QMIG che testualmente 

recita: 

“L’art. 188, nel codificare l’obbligo del recupero del disavanzo, declina anche alcuni aspetti procedimentali. 

Tra questi gli aspetti relativi alle modalità temporali, prevedendo:  

a) l’applicazione all’esercizio in corso dell’intero disavanzo;  

b) in alternativa, la distribuzione negli esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione previa 

predisposizione del piano di rientro adottato secondo le formalità ivi indicate.  

Queste rappresentano le modalità ordinarie di ripiano che assumono a riferimento il triennio del bilancio di 

previsione e che rendono irrilevante ogni altro aspetto, in particolare l’organo, ordinario o straordinario, che 

adotta la misura di risanamento. In sostanza laddove risulti non sostenibile da un punto di vista finanziario  



 6 

                                                                                                                                              ORIGINALE                                                         

N. 17 Consiglio Comunale                                                                                     del  28/06/2023  

Adunanza di prima convocazione                                                                        Seduta Ordinaria                                                                      

 

l’applicazione del disavanzo all’esercizio in corso, lo stesso deve essere distribuito negli esercizi successivi 

considerati nel bilancio.  

La circostanza che gli esercizi successivi superino la consiliatura ovvero l’incarico commissariale in corso e 

coincidano con il periodo di mandato elettivo di una nuova amministrazione, non costituisce impedimento 

giuridico-contabile all’adozione del ripiano pluriennale che costituisce precipuo obbligo gestionale”; 

 

Accertato che le cause che hanno determinato il disavanzo di amministrazione sono da individuare 

soprattutto nelle misure correttive adottate in risposta alla deliberazione della Corte dei Conti n. 15/2023; 

 

Ritenuto di dover ripianare il disavanzo di amministrazione di € 11.018.968,07, di cui € 2.824.319,48 per 

maggior disavanzo negli esercizi 2023/2025; 

 

Visto il prospetto per la copertura del disavanzo: 

MODALITÀ DI 
COPERTURA 

DEL 
DISAVANZO 

NEL BILANCIO 
DI PREVISIONE 

2023-2025 

      

COMPOSIZIONE 
DISAVANZO 

2022 (6)  

COPERTURA DEL DISAVANZO PER ESERCIZIO  

      
Esercizio 
2023 (7)  

Esercizio 
2024 

Esercizio 
2025 

Esercizi 
successivi  

Disavanzo derivante dal 
riaccertamento straordinario 
dei residui  

2.562.881,51 425.424,17 425.424,17 425.424,17 1.286.609,00 

Disavanzo da costituzione del 
FAL da ripianare ai sensi 
dell’art. 52, co, 1-bis, d.l. n. 
73/2021 

5.631.767,08 680.345,19 680.345,19 680.345,19 3.590.731,51 

Disavanzo da stralcio mini 
cartelle ai sensi  dell'art. 4, del 
d.l. n. 41/2021, convertito dalla 
legge n. 69/2021 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo 2019 derivante dal 
passaggio dal metodo 
semplificato al metodo 
ordinario di calcolo al FCDE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo da ripianare 
secondo la procedure di cui 
all'art. 243-bis TUEL  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo derivante da 
stralcio mini cartelle ex articolo 
11-bis, comma 6, del d.l.n. 
135/2018 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo ex comma 252 
della legge 29 dicembre 2022, 
n. 197 

          

Disavanzo derivante dalla 
gestione dell'esercizio ........  
da ripianare con piano di 
rientro di cui alla delibera 
..........  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 7 

Disavanzo derivante dalla 
gestione dell'esercizio ........  
da ripianare con piano di 
rientro di cui alla delibera 
..........  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo derivante dalla 
gestione dell'esercizio ........  
da ripianare con piano di 
rientro di cui alla delibera 
..........  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo derivante dalla 
gestione dell'esercizio 2022 

2.824.319,48 941.439,83 941.439,83 941.439,83 0,00 

Totale  11.018.968,07 2.047.209,19 2.047.209,19 2.047.209,19 4.877.340,51 

 

 

Ritenuto di individuare le seguenti misure strutturali dirette a evitare ogni ulteriore potenziale disavanzo 

mediante: 

a) riduzione/eliminazione dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive mediante un costante 

monitoraggio del contenzioso e/o l’incremento del Fondo rischi spese legali; 

b) Rinegoziazione dei mutui contratti; 

c) Rimodulazione dei contratti per servizi in vigore in relazione alla sostenibilità delle risorse finanziarie; 

d) Maggiore incisività nel contrasto all’evasione; 

e) Ricognizione della spesa; 

 

Visto il parere dell’organo di revisione, reso ai sensi dell’art. 188, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti : favorevoli n. 9 all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il ripiano della quota del disavanzo di amministrazione di € 11.018.968,07, di cui €  

2.824.319,48 per maggior disavanzo negli esercizi 2023/2025, risultante dal Rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2022, approvato con propria deliberazione assunta in data odierna, negli esercizi 

2025/2023; 

 

2. di applicare agli esercizi 2023/2025, le seguenti quote del ripiano del maggior disavanzo di 

amministrazione dell’esercizio 2022: 

• Anno 2023: € 941.439,83; 

• Anno 2024: € 941.439,83; 

• Anno 2024: € 941.439,83; 



 8 

 

3. Di dare atto che il disavanzo di € 11.018..968,07 è così coperto: 

MODALITÀ DI 
COPERTURA 

DEL 
DISAVANZO 

NEL BILANCIO 
DI PREVISIONE 

2023-2025 

      

COMPOSIZIONE 
DISAVANZO 

2022 (6)  

COPERTURA DEL DISAVANZO PER ESERCIZIO  

      
Esercizio 
2023 (7)  

Esercizio 
2024 

Esercizio 
2025 

Esercizi 
successivi  

Disavanzo derivante dal 
riaccertamento straordinario 
dei residui  

2.562.881,51 425.424,17 425.424,17 425.424,17 1.286.609,00 

Disavanzo da costituzione del 
FAL da ripianare ai sensi 
dell’art. 52, co, 1-bis, d.l. n. 
73/2021 

5.631.767,08 680.345,19 680.345,19 680.345,19 3.590.731,51 

Disavanzo da stralcio mini 
cartelle ai sensi  dell'art. 4, del 
d.l. n. 41/2021, convertito dalla 
legge n. 69/2021 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo 2019 derivante dal 
passaggio dal metodo 
semplificato al metodo 
ordinario di calcolo al FCDE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo da ripianare 
secondo la procedure di cui 
all'art. 243-bis TUEL  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo derivante da 
stralcio mini cartelle ex articolo 
11-bis, comma 6, del d.l.n. 
135/2018 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo ex comma 252 
della legge 29 dicembre 2022, 
n. 197 

          

Disavanzo derivante dalla 
gestione dell'esercizio ........  
da ripianare con piano di 
rientro di cui alla delibera 
..........  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo derivante dalla 
gestione dell'esercizio ........  
da ripianare con piano di 
rientro di cui alla delibera 
..........  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo derivante dalla 
gestione dell'esercizio ........  
da ripianare con piano di 
rientro di cui alla delibera 
..........  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo derivante dalla 
gestione dell'esercizio 2022 

2.824.319,48 941.439,83 941.439,83 941.439,83 0,00 

Totale  11.018.968,07 2.047.209,19 2.047.209,19 2.047.209,19 4.877.340,51 

 

 

4. di iscrivere nei bilanci di previsione degli esercizi 2023/2025, le previsioni di spesa, per la quota di 

disavanzo a carico dei rispettivi esercizi finanziari; 

 



 9 

                                                                                                                                              ORIGINALE                                                         

N. 17 Consiglio Comunale                                                                                     del  28/06/2023  

Adunanza di prima convocazione                                                                        Seduta Ordinaria                                                                      

 

5. di applicare le misure strutturali dirette a evitare ogni ulteriore potenziale disavanzo indicate in premessa; 

 

6. allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2023/2025 e al 

rendiconto di gestione dell’esercizio 2023/2025 ai sensi dell’art. 188, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Infine, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n. 9 all’unanimità 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

                                                                                                                                         ORIGINALE 

N. 17 Consiglio Comunale                                                                                              del  28/06/2023  

Adunanza di prima convocazione                                                                          Seduta Ordinaria                                                                      

 

IL PRESIDENTE        f.to Salvatore Riccio                           _______________________ 

 

IL SEGRETARIO       f.to Dott.ssa Michela De Francesco     _______________________ 

 

 

  Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 

- Che copia della presente deliberazione: 

 

(x)  viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 03/07/2023   

      come   prescritto dall’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

(x) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/07/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                      f.to Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 
 

 

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica: Si esprime parere  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica 
   

                                                                                 

                                                       Il Responsabile del Settore 

                                                      f.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

       Soverato lì 28/06/2023              

                         
 

 

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

 Parere di Regolarità contabile:  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

 

                                               Il Responsabile del Settore 

                                                  f.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

       Soverato lì 28/06/2023              

 


